
公益財団法人細胞科学研究財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金及び預金 15,094,124 14,741,004 353,120
        流動資産合計 15,094,124 14,741,004 353,120
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本財産定期預金 3,000,000 3,000,000 0
        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
    (2) 特定資産
          特定資産普通預金(三井) 6,914,901 8,385,901 -1,471,000
          特定資産国債 199,996,499 249,997,499 -50,001,000
          特定資産株式 3,218,880,000 2,918,647,000 300,233,000
          特定資産普通預金(みずほ) 17,000,000 17,000,000 0
          特定資産普通預金(みずほ) 9,000,000 10,000,000 -1,000,000
          特定資産普通預金(三井) 5,000,000 0 5,000,000
        特定資産合計 3,456,791,400 3,204,030,400 252,761,000
    (3) その他固定資産
          電話加入権 72,800 72,800 0
        その他の固定資産合計 72,800 72,800 0
        固定資産合計 3,459,864,200 3,207,103,200 252,761,000
        資産合計 3,474,958,324 3,221,844,204 253,114,120

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        流動負債合計 0 0 0
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 3,459,791,400 3,207,030,400 252,761,000
      指定正味財産合計 3,459,791,400 3,207,030,400 252,761,000
        （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (3,456,791,400) (3,204,030,400) (252,761,000)
  ２．一般正味財産
        （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (0) (0) (0)
      一般正味財産合計 15,166,924 14,813,804 353,120
      正味財産合計 3,474,958,324 3,221,844,204 253,114,120
      負債及び正味財産合計 3,474,958,324 3,221,844,204 253,114,120

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 8,423 8,400 23
          基本財産受取利息 8,423 8,400 23
      特定資産運用益 41,449,315 35,054,416 6,394,899
          特定資産受取利息 3,675,315 4,478,416 -803,101
          特定資産受取配当金 37,774,000 30,576,000 7,198,000
      受取寄付金 11,000,000 18,000,000 -7,000,000
          受取寄付金 11,000,000 18,000,000 -7,000,000
      経常収益計 52,457,738 53,062,816 -605,078

    (2) 経常費用
      事業費 47,698,673 48,874,558 -1,175,885
          給料手当 1,681,680 1,681,680 0
          福利厚生費 166,320 166,320 0
          企画選考報酬 167,055 167,643 -588
          審査報酬 1,715,107 1,633,170 81,937
          旅費交通費 461,065 231,330 229,735
          通信運搬費 164,229 184,255 -20,026
          会議費 469,952 507,748 -37,796
          印刷製本費 2,539,961 3,289,138 -749,177
          賃借料 801,965 801,965 0
          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0
          研究者育成費 4,800,000 6,000,000 -1,200,000
          国際交流推進費 2,100,000 2,010,000 90,000
          贈呈式費 2,467,457 2,160,179 307,278
          支払手数料 163,882 41,130 122,752
      管理費 4,405,945 4,137,124 268,821
          役員報酬 515,778 381,672 134,106
          給料手当 720,720 720,720 0
          福利厚生費 71,280 71,280 0
          会議費 941,789 33,298 908,491
          旅費交通費 335,355 874,773 -539,418
          通信運搬費 102,304 96,694 5,610
          消耗品費 81,051 112,056 -31,005
          支払手数料 942,389 878,428 63,961
          印刷製本費 0 407,700 -407,700
          賃借料 343,699 343,699 0
          原稿料 0 22,274 -22,274
          租税公課 680 480 200
          諸会費 185,000 183,000 2,000
          雑費 165,900 11,050 154,850
      経常費用計 52,104,618 53,011,682 -907,064
      当期経常増減額 353,120 51,134 301,986

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      一般正味財産増減額 353,120 51,134 301,986
      一般正味財産期首残高 14,813,804 14,762,670 51,134
      一般正味財産期末残高 15,166,924 14,813,804 353,120

正味財産増減計算書

平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0
          受取寄付金 15,000,000 15,000,000 0
      特定資産運用損益 -1,000 -246,000 245,000
          特定資産受取利息 -1,000 -246,000 245,000
      特定資産評価損益 248,762,000 705,072,000 -456,310,000
          特定資産評価益 248,762,000 705,072,000 -456,310,000
      一般正味財産への振替額 -11,000,000 -18,000,000 7,000,000
      当期指定正味財産増減額 252,761,000 701,826,000 -449,065,000
      指定正味財産期首残高 3,207,030,400 2,505,204,400 701,826,000
      指定正味財産期末残高 3,459,791,400 3,207,030,400 252,761,000

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 3,474,958,324 3,221,844,204 253,114,120



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 8,423 8,423 0 8,423
          基本財産受取利息 8,423 8,423 0 8,423
      特定資産運用益 41,449,198 41,449,198 117 41,449,315
          特定資産受取利息 3,675,198 3,675,198 117 3,675,315
          特定資産受取配当金 37,774,000 37,774,000 0 37,774,000
      受取寄付金 6,000,000 6,000,000 5,000,000 11,000,000
          受取寄付金 6,000,000 6,000,000 5,000,000 11,000,000
      経常収益計 47,457,621 47,457,621 5,000,117 52,457,738

    (2) 経常費用
      ①　事業費 47,698,673 47,698,673 0 47,698,673
          給料手当 1,681,680 1,681,680 0 1,681,680
          福利厚生費 166,320 166,320 0 166,320
          企画選考報酬 167,055 167,055 0 167,055
          審査報酬 1,715,107 1,715,107 0 1,715,107
          旅費交通費 461,065 461,065 0 461,065
          通信運搬費 164,229 164,229 0 164,229
          会議費 469,952 469,952 0 469,952
          印刷製本費 2,539,961 2,539,961 0 2,539,961
          賃借料 801,965 801,965 0 801,965
          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
          研究者育成費 4,800,000 4,800,000 0 4,800,000
          国際交流推進費 2,100,000 2,100,000 0 2,100,000
          贈呈式費 2,467,457 2,467,457 0 2,467,457
          支払手数料 163,882 163,882 0 163,882
      ②　管理費 0 0 4,405,945 4,405,945
          役員報酬 0 0 515,778 515,778
          給料手当 0 0 720,720 720,720
          福利厚生費 0 0 71,280 71,280
          会議費 0 0 941,789 941,789
          旅費交通費 0 0 335,355 335,355
          通信運搬費 0 0 102,304 102,304
          消耗品費 0 0 81,051 81,051
          支払手数料 0 0 942,389 942,389
          賃借料 0 0 343,699 343,699
          租税公課 0 0 680 680
          諸会費 0 0 185,000 185,000
          雑費 0 0 165,900 165,900
      経常費用計 47,698,673 47,698,673 4,405,945 52,104,618
      当期経常増減額 -241,052 -241,052 594,172 353,120

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0 0
      一般正味財産増減額 -241,052 -241,052 594,172 353,120
      一般正味財産期首残高 7,899,781 7,899,781 6,914,023 14,813,804
      一般正味財産期末残高 7,658,729 7,658,729 7,508,195 15,166,924

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金 11,000,000 11,000,000 4,000,000 15,000,000
          受取寄付金 11,000,000 11,000,000 4,000,000 15,000,000
      特定資産運用損益 -1,000 -1,000 0 -1,000
          特定資産受取利息 -1,000 -1,000 0 -1,000
      特定資産評価損益 248,762,000 248,762,000 0 248,762,000
          特定資産評価益 248,762,000 248,762,000 0 248,762,000
      一般正味財産への振替額 -6,000,000 -6,000,000 -5,000,000 -11,000,000
      当期指定正味財産増減額 253,761,000 253,761,000 -1,000,000 252,761,000
      指定正味財産期首残高 3,197,030,400 3,197,030,400 10,000,000 3,207,030,400
      指定正味財産期末残高 3,450,791,400 3,450,791,400 9,000,000 3,459,791,400

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 3,458,450,129 3,458,450,129 16,508,195 3,474,958,324

正味財産増減計算書内訳表
平成 28 年 4 月 1 日 から 平成 29 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益目的事業

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人細胞科学研究財団

1.継続事業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

(１)有価証券の評価基準及び評価方法
　　 ①満期保有目的の債券
　　　　平成19年以後購入分については、償却原価法（定額法）を適用し、それ以外の債券については
　　 　 取得価額によっている。
　 　②その他の有価証券
　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(２)消費税の会計処理
　　 消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

( (
( (

( (
( (
( (
( (
( ( - )合　　　計 3,455,791,400 ( 3,455,791,400) - )

- )
小　　　計 3,452,791,400 ( 3,452,791,400) - ) - )

株式 3,218,880,000 ( 3,218,880,000) - )

- )
国債 199,996,499 ( 199,996,499) - ) - )
普通預金 37,914,901 ( 37,914,901) - )

- )
特定資産

- )
小　　　計 3,000,000 ( 3,000,000) - )

基本財産
定期預金 3,000,000 ( 3,000,000) - )

合　　　計 3,207,030,400 355,242,000 102,481,000 3,459,791,400

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

株式 2,918,647,000 300,233,000 3,218,880,000
小　　　計 3,204,030,400 355,242,000 102,481,000 3,456,791,400

普通預金 35,385,901 55,000,000 52,471,000 37,914,901
国債 249,997,499 9,000 50,010,000 199,996,499

小　　　計 3,000,000 3,000,000
特定資産

基本財産
定期預金 3,000,000 3,000,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合　　　計 11,000,000

内　　　　　容 金　　　　　額

経常収益への振替額

第308回利付国債（10年） 50,023,750 52,373,000 2,349,250
合　　　計 199,996,499 205,712,000 5,715,501

第293回利付国債（10年） 49,999,416 51,241,850 1,242,434

受取寄付金 11,000,000

第301回利付国債（10年） 49,974,000 51,881,900 1,907,900

国債
第286回利付国債（10年） 49,999,333 50,215,250 215,917

科　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益



公益財団法人細胞科学研究財団

（単位：円）

　大阪法人支店
1,000,000

みずほ銀行 法人会計の財源とするために保有 9,000,000
　大阪法人支店 している。

いる。
　大阪本店営業部 を助成事業の財源として使用して

財      産      目      録
平成 29 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

１　流動資産
現金 運転資金として 54,226

普通預金 三井住友銀行 運転資金として 14,039,898
　大阪本店営業部

流動資産合計 15,094,124
２　固定資産
　基本財産 定期預金 みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益 3,000,000
　 　大阪法人支店 を助成事業の財源として使用して

いる。

　特定資産 普通預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 6,914,901

みずほ銀行 公益目的事業（平成29年度助成 17,000,000
　大阪法人支店 金）の財源とするために保有し
三井住友銀行 ている。 5,000,000

みずほ銀行

第293回利付国債10年 を助成事業の財源として使用して 49,999,416

　大阪本店営業部

第308回利付国債10年 50,023,750

投資有価証券 第286回利付国債10年 公益目的保有財産であり、運用益 49,999,333

塩野義製薬株式 3,218,880,000

第301回利付国債10年 いる。 49,974,000

560,000株

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800
　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

　 に使用している財産として30％を

使用している。
固定資産合計 3,459,864,200
　　資産合計 3,474,958,324
流動負債
流動負債合計
(固定負債)
固定負債合計
　　負債合計
　　正味財産 3,474,958,324



公益目的保有財産の明細

　大阪本店営業部
5,000,000円

三井住友銀行 助成事業

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

普通預金 三井住友銀行 助成事業
　大阪本店営業部

6,914,901円
みずほ銀行 助成事業
　大阪法人支店

　大阪法人支店

17,000,000円

投資有価証券 第286回利付国債10年 助成事業

定期預金 みずほ銀行 助成事業

第293回利付国債10年 助成事業

3,000,000円

第301回利付国債10年 助成事業

49,999,333円

第308回利付国債10年 助成事業

49,999,416円

50,023,750円

49,974,000円

電話加入権 助成事業

塩野義製薬株式 助成事業
3,218,880,000円

72,800円
　合計 3,450,864,200円

(法人会計と共有)
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